
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江门市康景铝业有限公司扩建项目

建设单位（盖章）：江门市康景铝业有限公司

编制日期： 2024年 10月

中华人民共和国生态环境部制

















I

目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 ...............................................................................................................................9
[...]
根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）及《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）

制定本项目废水监测计划，详见下表。

表 4-12 废水排放口基本情况及自行监测计划一览表
序

号

排放口基本情况
排放标准

监测要求

排放口编号 地理坐标 废水排放 排放去 排放规律 间歇 监测点位 监测因子 监测



51

及名称 量/（万

/t/a）
向 排放

时段

频次
经度/° 纬度/°

1 生活污水排

放口DW001 113.154072 22.50344
8 0.045 新沙大

围主河

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

/

广东省《农村生活污水处理

排放标准》

（DB44/2208-2019）表 1一
级标准

生活污水出

水口

CODCr、

BOD5、SS、
氨氮

1次/
年

3、产排污源强分析

1）生活污水

本项目劳动定员50人，厂内不设宿舍及饭堂，根据广东省地方标准《用水定额第 3 部分：生活》（DB44T1461.3-2021），

参照办公楼-无食堂和浴室-先进值定额为10m3/（人·a），项目生活用水量为500m3/a（1.67m3/d）。排水量按照用水量90%

计，员工生活污水量为450m3/a（1.5m3/d）。生活污水经自建一体化生活污水处理设施处理达到广东省《农村生活污水处

理排放标准》（DB44/2208-2019）表1一级标准后排入新沙大围主河。

参照《环境影响评价技术基础》（环境科学系编）中统计多年实际监测经验结果中的南方地区办公污水主要污染物

的产生浓度 CODCr：250mg/L，BOD5：150mg/L，SS：150mg/L，氨氮：20mg/L。污染物产排放情况计算见表 4-11。



52

2）生产废水

喷淋塔废水：本项目设置一套“水喷淋+干式过滤器+二级活性炭吸附”装置处

理粉末烘干固化过程产生的 NMHC、燃料废气，设置 1个水喷淋塔，喷淋塔循环水

箱有效容积约为 2m³，循环水量约为 20m³/h。喷淋塔循环水每季度更换一次，则更

换所需新鲜水量为 8m³/a，喷淋废水产生量为 8m³/a。喷淋装置蒸发损耗按循环水量

的 1%估算，项目年工作 2400h，则需补充水量为 480m³/a。综上，废气喷淋装置用

水量为 488m³/a，废水产生量为 8m³/a，该部分废水作为零散废水交由相关单位处理。

清洗废水：项目除油陶化线用水情况见下表。

表 4-13 除油陶化线用水情况一览表
设

备

名

称

槽体
蓄水量

（m³）
更换频

次

溢流

量（m
³/天）

溢流

去向

废水产生量

（m³/年）

补充

水量

（m³/
年）

用水量（m³/年）

处理 委外
新鲜

水
回用水

除

油

陶

化

前

处

理

线

①

预水洗

池
2.57 1次/月 / / 28.27 2.57 38.55 41.12 28.27

除油池
1 2.57 1次/季

度
/ / 0 10.28 38.55 48.83 0

除油池
2 2.57 1次/季

度
/ / 0 10.28 38.55 48.83 0

水洗池
1 2.57 1次/月 2.4 废水

站
748.27 2.57 38.55 41.12 748.27

水洗池
2 2.57 1次/月 2.4 水洗

池 1 28.27 2.57 38.55 41.12 28.27

水洗池
3 2.57 1次/月 2.4 水洗

池 2 28.27 2.57 38.55 41.12 28.27

陶化池 2.57 1次/年 / / 0 2.57 38.55 41.12 0

除

油

陶

化

前

处

理

线

②

预水洗

池
2.57 1次/月 / / 28.27 2.57 38.55 41.12 28.27

除油池
1 2.57 1次/季

度
/ / 0 10.28 38.55 48.83 0

除油池
2 2.57 1次/季

度
/ / 0 10.28 38.55 48.83 0

水洗池
1 2.57 1次/月 2.4 废水

站
748.27 2.57 38.55 41.12 748.27

水洗池
2 2.57 1次/月 2.4 水洗

池 1 28.27 2.57 38.55 41.12 28.27

水洗池
3 2.57 1次/月 2.4 水洗

池 2 28.27 2.57 38.55 41.12 28.27

陶化池 2.57 1次/年 / / 0 2.57 38.55 41.12 0
合计 1666.16 66.82 539.7 606.52 1666.16

注：1）各槽体蓄水量为槽体体积的 80%。



53

5）各水池在使用过程中，因蒸发及工件带出会造成池体内的蓄水量发生损耗，日损耗量以

池体日常蓄水量的 5%计算。

6）年补充水量=蓄水量×损耗系数×300天；年废水产生量=换槽时用水量+每天溢流水量×300
天；总用水量=年补充水量+废水产生量。

7）水洗池溢流量约 5L/min（2.4m³/d）。

由上表可知，委外处理的废水量为 66.82m3/a，其中陶化废液、除油废液年产生量合计

为46.26m3，此部分废槽液作为危险废物交由相关单位转运处理，水洗池每年彻底更换一次，

更换下来的废水 20.56m3/a交由零散废水处理单位处理；其余废水1666.16m3/a经自建生产

废水处理设施处理达标后回用于清洗工序。

生产废水产污计算采用类比法，生产废水的 CODCr、氨氮、SS、石油类产生浓

度参考《鹤山市创美实业发展有限公司年产铝制品配件 15 万件改扩建项目》中脱

脂陶化前处理废水的产生浓度，该项目处理铝件的表面处理工艺为除油、陶化，与

本项目生产线具有相似性。本项目陶化剂、除油剂不含一类污染物。氟化物产生浓

度参考《汽车涂装废水处理工程实例》（《广东化工》，赵风云、陈国军、刘欣、

吴琼、邢会娟，2017年第 12期第 44卷总第 350期）中对脱脂系列、硅烷系列废水

的水质情况，氟化物产生浓度为 10mg/L。综上，清洗废水主要污染物产生情况见下

表。LAS类比《江门市盛意五金制品有限公司年产早餐机 50万台、烤箱 50万台新

建项目》中除油陶化前处理废水的产生浓度。

表 4-14 生产废水污染源强核算结果及相关参数一览表

污染

源
污染物

污染物产生

核算

方法

本项目

产生废

水量 t/a

类比产生浓度
mg/L

本项目产

生浓度

本项目产生

量 t/a

生产

废水

CODCr

类比

法
1666.16

692 692 1.153
氨氮 14.61 14.61 0.024
SS 270 270 0.450
LAS 2.4 2.4 0.004

石油类 2.81 2.81 0.005
氟化物 / 10 0.017

4、废水处理工艺可行性分析

1）生活污水处理工艺可行性分析

建设单位拟自建一体化生活污水治理设施处理生活污水，设计处理能力为 2m3/d（＞

1.5m3/d），生活污水处理装置采用集去除CODCr、BOD5、氨氮于一身的小型一体化污水处

理设施（采用A/O处理工艺）。根据相关工程经验，经上述治理措施处理后，生活污水的



54

排放对水环境影响较小。

项目生活污水采用一体化生活污水处理设施处理，其处理工艺为生化处理技术

接触氧化法，主要由以下部分组成：

a、A级生化池

为使A级生化池内溶解氧控制在 0.5mg/L左右，池内采用间隙曝气。A级生化池的填

料采用新型弹性立体填料，高度为 2.0m。这种填料具有不易堵塞、重量轻、比表面积大，

处理效果稳定等优点，并且易于检修和更换，停留时间为≥3.5h。

b、O级生化池

O生化池的填料采用池内设置柱状生物载体填料，该填料比表面积大，为一般生物填

料的 16~20倍（同单位体积），因此池内保持较高的生物量，达到高速去除有机污染物的

目的。曝气设备采用鼓风机及微孔曝气器，氧的利用率为 30%以上，有效地节约了运行费

用。停留时间≥7h，气水比在12：1左右。

c、沉淀池

污水经O级生化池处理后，水中含有大量悬浮固体物（生物膜脱落），为了使出水SS

达到排放标准，采用竖流式沉淀池来进行固液分离。沉淀池设置 1 座，表面负荷为

1.0m3/m2•hr。沉淀池污泥采用气提设备提至污泥池，同时可根据实际水质情况将污泥部分

提至A级生化池进行污泥回流，增加O级生化池中的污泥浓度，提高去除效率。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ1124-2020）表A.7表面处理（涂装）排污单位废水污染防治推荐可行技术，生活污水

推荐采用“隔油+化粪池、其他生化处理”技术，本项目生活污水采用A/O工艺处理，属

于可行技术。

2）生产废水处理工艺可行性分析

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 33-37,431-434机械行业

系数手册，物理处理、化学混凝、生物接触氧化、膜分离对 CODcr的处理效率分别

为 30%、40%、70%、90%，对石油类的处理效率分别为 30%、50%、70%、90%；

根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》(HJ2009-2011)表 2，生物接触氧化

法对工业废水的 SS 去除率 70~90%，CODcr 去除率为 60~90%，氨氮去除率为



55

50~80%，BODs 去除率为 70~95%；根据《混疑沉淀过滤工艺处理二级出水的运行

与示范》（北京城市排水集团有限责任公司，北京 100022），混凝沉淀对 SS处理

效率为 58.48%，对 BOD5处理效率为 24.85%。根据《超滤技术在废水回用处理中

的应用》（唐海华，张峰，万水龙），超滤法对 BOD5处理效率为 78.2%，对 SS处

理效率为 56.7%，参考上述污染物去除效率并根据本项目废水水质情况分析，各污

染物具体处理效率详见下表：

表 4-15 项目废水处理站处理效率及出水效果情况
污染物名称

处理工艺
pH CODCr 氨氮 SS LAS 石油类 氟化物

进水 mg/L 6-9 692 14.61 270 2.4 2.81 10
调节

池（物

理处

理）

去除率% / 30 0 40 0 30% 0

出水 mg/L 6-9 484 14.61 162 2.4 1.97 10

反应

沉淀

去除率% / 40 0 50 30 50 30
出水 mg/L 6-9 291 14.61 81 1.7 0.98 7

接触

氧化

去除率% / 70 40 60 50 70 50
出水 mg/L 6-9 87 8.77 32 0.8 0.30 3.5

超滤
去除率% / 80 60 50 50 80 50
出水 mg/L 6~9 17 3.51 16 0.4 0.06 1.75

总去除效率% / 97.5 76 94 82.5 97.9 82.5
回用水标准 6~9 50 5 — 0.5 1 2
由上表可知，项目生产废水经“混凝沉淀+接触氧化+沉淀+超滤”处理后可达

到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）中表 1洗涤用水限值

和表 2再生水用作工业用水水质选择控制项目限值。

处理工艺：

参考《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》(HJ855-2017)和《排污许可

证申请与核发技术规范-铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》(HJ1124-2020)

表 A.7表面处理（涂装）排污单位废水污染防治推荐可行技术，涂装废水（不含一

类污染物）、打磨废水、其他转化膜废水等推荐可行技术为混凝、沉淀/气浮、砂滤、

吸附，排入综合废水处理设施废水推荐可行技术为隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、

砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化（活性污泥、生物膜等）、二级生化、砂滤、

膜处理、消毒、碱性氯化法等；参考表 C.5铁路、船舶、航空航天和其他运输设备



56

制造业排污单位废水污染防治推荐可行技术，含油废水（除油清洗废水）主要污染

物为石油类、化学需氧量、悬浮物，预处理设施为隔油、破乳、混凝、沉淀、气浮、

砂滤、吸附、膜处理、氧化，本项目生产废水包括除油清洗废水、陶化清洗废水，

因此选用“混凝沉淀+接触氧化+沉淀+超滤”废水处理工艺。

图 4-1 生产废水处理系统处理工艺图

工艺说明：

生产废水经管网收集后至废水调节池，调节池内设置提升泵，提升泵自动条件

下通过液位浮球进行自控（高启低停）。废水进入加药反应池，加入复合碱至 PH：

8.5(由 PH仪控制),然后加入 PAC、PAM，去除废水中的污染物，增加后续的沉淀效

果。加药反应池出水后自流进入沉淀池进行初步固液分离。废水自流进入接触氧化

池，在曝气条件下活性污泥以填料作为载体通过微生物的新陈代谢作用去除水中的

有机污染物，剩余污泥排入污泥浓缩池。物化阶段产生的污泥流至污泥池，生化阶

段产生的污泥一部分回流至生化工艺，剩余污泥排入污泥池，经压滤机压滤后泥饼

交给有资质单位进行回收处理。

调节池：主要有调节水量、均衡水质和预处理三大作用。具体作用有：提供对

有机物负荷的缓冲能力，防止生物处理系统的急剧变化；控制 pH值，以减少中和

作用中的化学品的用量；减少对物理化学处理系统的流量波动，使化学品添加速率

适合加料设备的定额；当工厂停产时，仍能对生物处理系统继续输入废水；控制向

市政系统的废水排放，以缓解废水负荷分布的变化；防止高浓度有毒物质进入生物

处理系统。

反应沉淀：通过投加混凝剂（PAC）,使水中的污染物得到聚合，形成小颗粒的



57

废水；再投加絮凝剂（PAM）,通过絮凝剂的架桥、网捕作用使小颗粒变成易沉淀大

颗粒。形成大颗粒的废水在一沉池进行清、浊分离，可沉淀物沉淀到池底。经化学

处理后的初沉池上清液清澈，有机胶体、悬浮物基本被去除。

接触氧化池：生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜

法工艺，其特点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处

于流动状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污

水与填料接触不均的缺陷。其净化废水的基本原理与一般生物膜法相同，以生物膜

吸附废水中的有机物，在有氧的条件下，有机物由微生物氧化分解，废水得到净化。

该法中微生物所需氧由鼓风曝气供给，生物膜生长至一定厚度后，填料壁的微

生物会因缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气形成的冲刷作用会造成生物膜的

脱落，并促进新生物膜的生长，此时，脱落的生物膜将随出水流出池外。

生物接触氧化池内的生物膜由菌胶团、丝状菌、真菌、原生动物和后生动物组

成。在活性污泥法中，丝状菌常常是影响正常生物净化作用的因素；而在生物接触

氧化池中，丝状菌在填料空隙间呈立体结构，大大增加了生物相与废水的接触表面，

同时因为丝状菌对多数有机物具有较强的氧化能力，对水质负荷变化有较大的适应

性，所以是提高净化能力的有力因素。

生物接触氧化法是生物膜法的一种，兼具活性污泥和生物膜两者的优点。相比

于传统的活性污泥法及生物滤池法，它具有比表面积大、污泥浓度高、污泥龄长、

氧利用率高、节省动力消耗、污泥产量少、运行费用低、设备易操作、易维修等工

艺优点，在国内外得到广泛的研究与应用。

超滤超滤膜技术是一种膜透过分离技术，其滤过能力介于纳滤和微滤之间，其

工作原理是：在溶液通过一种半透膜的时候，在压力的作用下，溶剂和溶质中的小

分子物质可通过滤膜到达膜的另一侧，而溶质中的大分子物质和胶体则由于无法通

过滤膜孔洞而被拦截下来，随着溶液不断流过，膜上被拦截的物质也越来越多，因

此要想实现超滤作用就得对溶剂施加更大的压力，与此同时在膜的表面形成的物质

也展现出一定的化学特性，对于一些污染物也具有截留和分解的作用，从而实现水

的净化。



58

污泥脱水机：污泥先进入絮凝调质槽，投入 PAM使污泥絮凝成大块状絮凝体，

接着絮团进入楔形预压脱水机阶段，当螺旋推动轴转动时，设在推动轴外围的多重

固活叠片相对移动，在重力作用下，水从相对移动的叠片间隙中滤出，实现快速浓

缩。经过浓缩的污泥随着螺旋轴的转动不断往前移动；沿泥饼出口方向，螺旋轴的

螺距逐渐变小，环与环之间的间隙也逐渐变小，螺旋腔的体积不断收缩；在出口处

背压板的作用下，内压逐渐增强，在螺旋推动轴依次连续运转推动下，污泥中的水

分受挤压排出，滤饼含固量不断升高，最终经出口排出，滤液在底部收集回流到调

节池。

本项目废水处理工艺均属于《排污许可证申请与核发技术规范电镀工业》

(HJ855-2017)和《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运

输设备制造业》(HJ1124-2020)废水污染防治推荐可行技术中的可行技术。本项目污

水水质较为简单，特征污染因子为 CODCr、SS和石油类等，目前市面上的混凝、沉

淀、接触氧化工艺较为成熟，运用的设备已经普及，对此类废水有较好的去除率，

且该工艺运行成本低、运行期间稳定，易于管理，与本项目契合度较高，故具备可

行性。

3）废水依托零散废水处理单位处理可行性分析：

根据《关于印发<江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）>的通知》

（江环函〔2019〕442号）细则明确，工业企业生产过程中产生的生产废水，排放废水量

小于或等于 50吨/月的可纳入零散工业废水第三方治理的管理范畴。项目喷淋废水和清洗

废水产生量合计为28.56t/a，符合零散工业废水第三方治理的管理范畴。因此，项目喷淋废